
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

октября 2022 г. № 6 £5

п.г.т. Приаргунск

О внесении изменений в постановление администрации 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

от 20 декабря 2021 года № 931 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края на 2022-2026 

годы»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», руководствуясь статьей 37 Устава Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, администрация Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Внести в постановление администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края от 20 декабря 2021 года № 931 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края на 2022-2026 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края от 20 декабря 2021 года № 931 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел развития экономики, проектов и внешнеэкономических связей 
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 
(Андрееву Е.В.).

Забайкал
муницип
Глава Пр

Е.В. Логунов



2

Приложение 
к постановлению администрации 

Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края 
от октября 2022 г. №

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края на 2022-2026 годы»

пгт. Приаргунск, 2022 год



3

Паспорт 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края на 2022-2026 годы»

Наименование 
программы

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории 
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края на 2022-2026 годы»

Заказчик программы Администрация Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края

Разработчик 
программы

Отдел развития экономики, проектов и 
внешнеэкономических связей администрации 
Приаргунскогц муниципального округа 
Забайкальского края

Основная цель
программы

Основной целью программы является обеспечение 
благоприятных условий для развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства на 
территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края

Задачи программы - оказание организационной, информационно­
консультационной, финансовой и имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

- определение отраслевых приоритетов для 
оказания эффективной муниципальной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства;

содействие дальнейшему укреплению
социального статуса, повышению имиджа
предпринимательства и потребительской
кооперации.

Перечень основных
мероприятий 
программы.

Организационные мероприятия.
Информационное обеспечение реализации
программы.
Реализация мероприятий по развитию малого и 
среднего предпринимательства.

Сроки реализации
программы

2022-2026 годы.
Программа реализуется в один этап.

Ожидаемые 
результаты от
реализации 
программы.

Успешное выполнение мероприятий программы 
будет способствовать:

созданию целостной системы муниципальной 
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства;

развитию и укреплению положительных 
тенденций по взаимодействию органов местного



4

самоуправления и субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

- созданию новых предприятий в приоритетных 
видах экономической деятельности;

-насыщению потребительского рынка
качественными товарами и услугами, обеспечению 
конкурентоспособности продукции местного
производства;

- увеличению выпуска продукции субъектами 
малого и среднего предпринимательства;

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Объем финансирования программы за счет средств 
бюджета Приаргунского муниципального округа 
финансирования за весь период реализации 
программы 180,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 - 20,0 тыс. руб.;
2023 - 40,0 тыс. руб.;
2024 - 40,0 тыс. руб.;
2025 - 40,0 тыс. руб.;
2026 - 40,0 тыс. руб.

Исполнители 
основных 
мероприятий 
программы

Отдел развития экономики, проектов и
внешнеэкономических связей администрации
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края;
Отдел имущественных и земельных отношений 
администрации Приаргунского муниципального
округа Забайкальского края;
Комитет по финансам администрации
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края.



5

I. Характеристика, проблемы и обоснование ее решения 
программно-целевыми методами

Малый бизнес в настоящее время является неотъемлемым и очень 
важным компонентом современной рыночной экономики. Он в значительной 
мере обеспечивает занятость населения, содействует смягчению социальной 
напряженности.

Малый бизнес Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края на сегодняшний день - это 36 малых предприятий и 184 
индивидуальных предпринимателя.

В округе быстрыми темпами развивается розничная торговля, строятся 
и открываются современные специализированные и неспециализированные 
магазины. Все объекты регистрируются в реестре потребительского рынка. 
При администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края создан Совет предпринимателей, утверждено Положение о Совете 
предпринимателей.

Положительные результаты - решаются проблемы, возникающие при 
развитии малого бизнеса: отводятся земельные участки для строительства 
объектов потребительского рынка, сдаются в аренду свободные площади.

Нерешенные проблемы - нет независимого эксперта в округе по 
разрешению конфликтных ситуаций как в сфере защиты прав потребителей, 
так и самих предпринимателей.

Основные проблемы - слабо развивается бытовое обслуживание из-за 
отсутствия специалистов в данных сферах. Нет специалистов сложно - 
бытовой техники, модельеров в сфере пошива одежды.

Субъекты малого предпринимательства осваивают новые виды 
деятельности, расширяют свое присутствие во всех отраслях экономики. В 
отраслевой структуре доминирует непроизводственная сфера деятельности - 
розничная торговля - 81,8 %, 15% сельское хозяйство, 3,7% обрабатывающие 
предприятия и 2% транспорт. Потребительский рынок Приаргунского округа 
насчитывает 214 объектов. Преобладающими видами экономической 
деятельности являются: оптовая и розничная торговля - 175.

В округе насчитывается 29 объектов по предоставлению бытовых услуг 
населению: ремонт обуви - 2, ремонт и пошив швейных изделий - 1, ремонт 
и техническое обслуживание компьютерной техники -2, имеется 6 СТО, 
ремонт и строительство жилья и других построек - 2, бани и сауны - 2, 
парикмахерские - 8, фотоуслуги - 1, ритуальные услуги - 3. Кроме того в 
округе развито общественное питание на сегодня насчитывается 15 точек 
общепита.

Однако существует ряд факторов, сдерживающих процесс развития 
малого предпринимательства:

-дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень 
профессиональной подготовки;

- изношенность основных средств;
- наличие административных барьеров;
- нехватку производственных площадей;
- недостаточный платежеспособный спрос на продукцию и услуги;



6

ограниченность возможностей субъектов малого 
предпринимательства муниципального округа по продвижению собственной 
продукции (работ, услуг) на региональные, межрегиональные рынки.

Решение проблем развития малого и среднего предпринимательства 
программно-целевым методом обусловлено его высокой эффективностью, 
возможностью сбалансированного и последовательного выполнения 
мероприятий по поддержке субъектов предпринимательства. Кроме того, 
реализация данного метода позволит минимизировать риски реализации 
мероприятий, направленных на развитие предпринимательства на 
территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, 
обеспечить получение положительного результата для всех субъектов 
предпринимательства, а также обеспечить консолидацию и целевое 
использование необходимых для этого ресурсов.

2.Основные цели, задачи, сроки й этапы реализации программы

Основной целью программы является обеспечение благоприятных 
условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач:

оказание организационной, информационно-консультационной, 
финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

- определение отраслевых приоритетов для оказания эффективной 
муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

содействие дальнейшему укреплению социального статуса, 
повышению имиджа предпринимательства и потребительской кооперации.

Срок реализации программы: 2022-2026 годы.
Учитывая специфику Приаргунского округа, приоритетными видами 

предпринимательской деятельности для осуществления поддержки в рамках 
реализации мероприятий программы являются:

производство и переработка сельскохозяйственной продукции, 
заготовительная деятельность;

- приобретение технологического оборудования по выпуску
высококачественной и конкурентоспособной продукции;

- производство социально-значимой продукции и услуг;
- деятельность в социально-значимых для муниципального округа 

отраслях (здравоохранение, образование, физкультура и спорт, жилищно- 
коммунальное хозяйство и благоустройство);

В ходе выполнения мероприятий программы основные усилия и 
средства будут направлены на предоставление субъектам малого 
предпринимательства комплекса услуг по всем аспектам ведения 
предпринимательской деятельности на основе дальнейшего развития 
поддержки малого предпринимательства, что в дальнейшем позволит перейти 



7

к реализации мер по повышению эффективности деятельности малого 
предпринимательства с учетом созданных условий.

Программой предусматривается также ряд мероприятий: проведение 
ежемесячных сельскохозяйственных ярмарок и сезонных выставок (ярмарок) 
продукции, конкурса «Лучший предприниматель года», участие в краевых 
конкурсах на оказание государственной поддержки, по повышению имиджа 
предпринимателя в Приаргунском округе.

3.Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за 
счет средств бюджета округа.

Потребность в финансировании мероприятий программы приведена в 
прилагаемой таблице:

Объемы финансирования программы из бюджета округа подлежат 
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета.

Источники 
финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего
в том числе по годам

2022 2023 2024 2025 2026
Бюджет Приаргунского 
муниципального округа

Забайкальского края
180,0 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0

4.Механизм реализации программы

Механизм реализации программы предполагает оказание организационной, 
информационно-консультационной, финансовой и имущественной 
поддержки, предусмотренной в рамках реализации мероприятий настоящей 
программы и в соответствии с действующим законодательством, субъектам 
малого и среднего предпринимательства, за счет средств бюджета 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края и 
внебюджетных источников.

Участниками программы могут быть хозяйствующие субъекты 
(юридические лица и индивидуальные предприниматели), 
зарегистрированные в установленном порядке на территории Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края и отнесенные в соответствии с 
условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209- 
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», к микропредприятиям, малым и средним предприятиям.

Система программных мероприятий разработана по следующим 
направлениям:

1. Информационно-аналитическая и организационная поддержка.
Направление предусматривает реализацию следующих мероприятий: 

информационно-методическое обеспечение органов местного 
самоуправления городских и сельских поселений округа, субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том числе начинающим 
предпринимателям, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 



8

субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства.

- подготовка рекламно-информационных материалов для средств 
массовой информации, официального сайта администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» с целью формирования 
благоприятного общественного мнения о предпринимательской деятельности 
и вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность;

- проведение районных конкурсов и иных мероприятий с участием 
субъектов малого и среднего предпринимательства. Организация 
просветительской работы в области финансовой грамотности начинающих и 
действующих предпринимателей через проведение дней открытых дверей 
при активном участии Налоговой службы, Пенсионного фонда, Центра 
занятости населения, кредитных организаций. Оказание консультаций при 
участии предпринимательских объединений, образовательных учреждений, 
региональных органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления.

Для контроля выполнения мероприятий программы определены 
целевые показатели и индикаторы, характеризующие эффективность 
выполнения программных мероприятий (Таблица 1.)

Таблица 1
№ 
п/п

Целевые индикаторы 2020 
факт

Показатели по годам:
2021 

оценка
2022 2023 2024 2025 2026

1. Количество действующих
малых предприятий, единиц.

36 36 37 38 39 40 41

2. Всего субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
ед. в т.ч.

248 220 226 232 238 244 250

4. Количество индивидуальных
предпринимателей, чел.

212 184 189 194 199 204 209

5. Численность работников,
занятых у субъектов малого 
предпринимательства с учетом 
ИП, чел.

1091 968 994 1020 1047 1073 1100

Условиями прекращения реализации программы являются досрочное 
достижение целей и задач программы, изменение механизмов реализации 
государственной политики в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства.

Заказчик программы осуществляет:
- общее управление программой;
- обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти 

Забайкальского края и органов местного самоуправления;
- контроль за целевым использованием средств, предусмотренных на 

реализацию программы;
- организацию мониторинга и оценки эффективности программных 

мероприятий;
- организацию проведения информационной и разъяснительной работы 

среди населения по освещению целей и задач программы.



9

Заказчик программы с учетом финансовых средств, выделяемых на 
реализацию программы, и предварительных результатов выполнения 
мероприятий программы, уточняет приоритетные для финансирования 
мероприятия, промежуточные сроки их реализации и объемы 
финансирования.

При необходимости заказчик программы в установленном порядке 
вносит предложения о внесении в программу изменений или продлении 
срока реализации программы.

5.Организация управления Программой 
и контроль за ходом ее реализации

Реализация Программы осуществляется разработчиком и 
исполнителями мероприятий Программы в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

Текущий контроль за выполнением мероприятий программы 
осуществляет отдел развития экономики, проектов и внешнеэкономических 
связей администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края.

б.Оценка социально-экономической 
эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 
обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, что будет способствовать созданию эффективной 
конкурентной экономики, обеспечивающей повышение благосостояния 
населения и уменьшение бедности на основе динамичного и устойчивого 
экономического роста.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить 
к уровню 2026 года:

- увеличение количества субъектов предпринимательской деятельности, 
получивших консультативно-информационную поддержку и методическую 
поддержку;

- увеличение налоговых поступлений от субъектов предпринимательской 
деятельности;

- создание новых предприятий в приоритетных видах экономической 
деятельности;

- продолжение работы по созданию условий для обеспечения занятости, в 
том числе молодёжи, за счёт увеличения количества рабочих мест на 
предприятиях малого и среднего бизнеса;

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить условия для 
сохранения действующих и создания новых субъектов малого и среднего 
предпринимательства, что даст возможность увеличить число рабочих мест и 
будет способствовать занятости населения, а также удовлетворению 
потребностей населения округа в производстве продукции и услуг, 
предоставляемых субъектами малого и среднего предпринимательства.



7. Мероприятия Программы

№
п/п

Наименование 
мероприятия Исполнители

Сроки 
реализаци 

и
(годы)

Источники 
финансиров 

ания

Финансовые затраты 
(тыс. руб.)

Всего 2022 2023 2024 2025 2026
1. Организационные и информационно-консультационные мероприятия

1.1.

Размещение публикаций, рекламно- 
информационных материалов в 

средствах массовой информации с 
целью формирования благоприятного 

общественного мнения о 
предпринимательской деятельности. Отдел развития 

экономики, 
проектов и 

внешнеэкономич 
еских связей 

администрации 
Приаргунского 

муниципального 
округа

Забайкальского 
края

2022-2026

без 
финансиров 

ания - - - - - -

1.2.

Оказание информационной и 
методической помощи субъектам 
малого предпринимательства по 

ведению бизнеса, в том числе 
начинающим предпринимателям.

2022-2026

без 
финансиров 

ания
- - - - - -

1.3.

Оказание консультационной и 
организационной поддержки при 

проведении Министерством 
экономического развития 

Забайкальского края конкурсных 
отборов среди субъектов малого и 

среднего бизнеса

2022-2026

без 
финансиров 

ания
- - - - - -

1.4. Взаимодействие с общественным 
помощником, уполномоченным по 

защите прав предпринимателей 2022-2026

без 
финансиров 

ания
- - - - - -

2. Мероприятия по оказанию финансовой поддержки

2.1. Проведение районного конкурса 
«Лучший предприниматель года»

Отдел развития 
экономики, 
проектов и 

внешнеэкономич 
еских связей

2022-2026

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

180,0 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0



11
администрации 
Приаргунского 

муниципального 
округа

Забайкальского 
края

3. Мероприятия по оказанию имущественной подде ржки

3.1.

Предоставление в аренду 
муниципального имущества 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства

, Отдел 
имущественных 

и земельных 
отношений 

администрации 
Приаргунского 

муниципального 
округа 

Забайкальского 
края

2022-2026
без 

финансиров 
ания

- - - - - -

3.2.

Формирование и ведение реестра 
муниципальной собственности, 
переданной в аренду субъектам 

малого и среднего 
предпринимательства

2022-2026
без 

финансиров 
ания

- - - - - -

3.3.

Формирование перечня 
муниципального имущества, 

предназначенного для 
предоставления в пользование на 
долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной 
платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 
занимающимся социально­

значимыми видами деятельности. 
Заключение долгосрочных 

договоров аренды

2022-2026
без 

финансиров 
ания

- - - - -

Итого по программе 180,0 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0
в том числе:

бюджет Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края
180,0 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0


